
  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 1 

  
  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  DDEELLLL’’UUNNIIOONNEE  
 

 

N.89 DEL 15.05.2017 

 
 
 
OGGETTO: Progetto finalizzato alla prevenzione e sostegno all’individuo nelle sue 

relazioni interpersonali e familiari. Approvazione.  
 
 

 
 

 

L'anno duemiladiciassette e questo giorno quindici del mese di maggio alle ore 12.30, nel 
Palazzo Comunale di Greve in Chianti, si è riunita la Giunta dell’Unione Comunale. 
 
 
All'appello nominale risultano: 
 

 
1) TRENTANOVI Giacomo      Presidente   PRESENTE  
                                                                                            
2) BARONCELLI David   Assessore   PRESENTE 
 
3) PESCINI Massimiliano         Assessore   PRESENTE 
 
4) SOTTANI Paolo                           Assessore                         PRESENTE  
 
 
 
PRESIEDE l'adunanza il Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino Giacomo 
Trentanovi con l'assistenza del Vice Segretario Generale dell’Unione Dott. Sandro 
Bardotti, incaricato della redazione del presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame dell'oggetto sopra 
indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 2 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE COMUNALE 

 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale di Tavarnelle Val di Pesa n. 6 del 

06.02.2015, del Consiglio Comunale di Barberino Val d'Elsa n. 3 del 19.02.2015, del 
Consiglio Comunale di San Casciano Val di Pesa n. 9 del 05.02.2015 e del Consiglio 
Comunale di Greve in Chianti n. 3 del 06.02.2015 con la quale veniva approvato il: 
“Protocollo d'Intesa tra i Comuni di Barberino Val d'Elsa, Greve in Chianti, San Casciano 
Val di Pesa e Tavarnelle Val di Pesa per lo sviluppo e la qualità dei servizi ai cittadini, per 
l’integrazione amministrativa ed i risparmi di gestione e per la gestione delle funzioni nel 
territorio del Chianti mediante l’Unione Comunale del Chianti Fiorentino”; 

Preso atto che la data del conferimento delle funzioni è stata stabilita e concordata 
nel 18.04.2016 e che da quella data è stato trasferito all’Area Servizi alla Persona 
dell’Unione Comunale l’Ufficio Servizi Sociali e quello Politiche per la casa e barriere 
architettoniche; 

Viste pertanto le Deliberazioni del Consiglio Comunale di Tavarnelle Val di Pesa n. 
3 del 26.01.2015, del Consiglio Comunale di Barberino Val d’Elsa n. 1 del 25.01.2016 e 
del Consiglio Comunale di San Casciano Val di Pesa n. 4 del 21.01.2016; 

Premesso che: 
- il principio di sussidiarietà orizzontale invita le Amministrazioni locali ad avvalersi 

dell’operato dei cittadini, singoli ed associati per lo svolgimento di compiti e funzioni 
ad esse assegnati; 

- detto principio è sancito dall’art. 118, comma 4 della Costituzione, dall’art.  4, 
comma 3, lettera a) della L.n. 59 del 15.03.1997 e dall’art.3, comma 5 del 
D.Lgs.n.267/2000; 

- il secondo paragrafo dell’art.3, comma 5 del D.Lgs.n.267/2000, dispone che: “i 
Comuni e le Province svolgano le loro funzioni anche attraverso le attività che 
possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e 
delle loro formazioni sociali”; 

- con la L.n.266/1991, che disciplina i rapporti con le associazioni di volontariato il 
legislatore ha riconosciuto il valore sociale e la funzione dell'attività di volontariato 
come: “espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo”, promuovendo lo 
sviluppo del volontariato, salvaguardandone l'autonomia e favorendo l'apporto 
originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale 
individuate dallo Stato, dalle Regioni, dagli Enti Locali; 

- l’art.2 della L.n. 266/1991 definisce volontariato l’attività: “prestata in modo 
personale, spontaneo e gratuito, tramite l'organizzazione cui il volontario fa parte, 
senza fini di lucro anche indiretto ed esclusivamente per fini di solidarietà”; 

- l'attività del volontario non può essere retribuita in alcun modo nemmeno dal 
beneficiario; 

- l'organizzazione di appartenenza può rimborsare al volontario soltanto le spese 
effettivamente sostenute per l'attività prestata, entro limiti preventivamente stabiliti 
dalla stessa organizzazione; 

- la qualità di volontario risulta incompatibile con qualsiasi forma di rapporto di lavoro 
subordinato o autonomo, nonché con ogni altro rapporto a contenuto patrimoniale 
con l'organizzazione cui fa parte; 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 3 

Premesso inoltre che: 
- l’art. 7 della L.n. 266/1991 prevede che gli Enti Locali e gli altri soggetti pubblici, 

possano stipulare convenzioni con le organizzazioni di volontariato che: “dimostrino 
attitudine e capacità operativa”; 

- le condizioni richieste dalla L.n. 266/1991 per poter sottoscrivere la convenzione 
sono : 

1. che l’associazione deve risultare iscritta da almeno sei mesi nel registro previsto 
dall’art. 6 della L.n. 266/1991; 

2. l’Ente deve garantire la copertura assicurativa degli operatori; 
Considerato come l'Unione Comunale del Chianti Fiorentino intenda rispondere ai 

bisogni della famiglia di oggi in particolari momenti di difficoltà o nelle sue fasi critiche, 
mettendo a disposizione strumenti per il supporto all'individuo, alla coppia genitoriale, alla 
gestione dei conflitti familiari, alla riorganizzazione delle funzioni familiari; 

Ritenuto importante proporre interventi in supporto alla famiglia in forma gratuita e 
prevedendo livelli contenuti di compartecipazione in un periodo caratterizzato da forti 
difficoltà economiche, favorendo attività ed interventi volti alla prevenzione del disagio 
giovanile; 

Preso atto del progetto presentato dall'Associazione “ConSenso” del 24.04.2017, 
prot. n.6610, che si sostanzia nell'offerta di attività di supporto psicologico, mediazione 
familiare e psicoterapica a supporto delle famiglie e degli individui in momenti di crisi 
personale o familiare perseguendo l'obiettivo di contribuire alla prevenzione ed alla 
risoluzione delle problematiche, prevalentemente psicologiche, che possono sorgere in 
ambito familiare e relazionale, attraverso l’erogazione di un servizio gratuito di mediazione 
familiare e supporto psicologico presso uno sportello del Comune di San Casciano Val di 
Pesa; 

Dato atto che tale attività va ad affiancarsi ai servizi pubblici che riescono solo in 
parte a far fronte alla reale domanda dell'utenza con tempistiche non sempre adeguate ai 
reali bisogni e che è già attiva con un centro di ascolto presso il Quartiere 3 di Firenze, 
ottenendo buoni risultati; 

Accertato che l'Associazione “ConSenso”, costituitasi a Firenze il 18.03.2013 e 
con sede legale in Viale Gramsci 22, si avvale del lavoro di un gruppo di professionisti 
diversi nell'ambito delle relazioni di aiuto, che collaborano a fornire un'ampia gamma di 
servizi alla persona ed alla famiglia finalizzati alla realizzazione del progetto di cui sopra; 

Visto che il progetto, oltre ad offrire un servizio gratuito di mediazione familiare e 
supporto psicologico, promuove anche attività collaterali a tutta la popolazione, quali 
momenti divulgativi e di formazione a supporto delle genitorialità anche in fase di conflitto, 
separazione e divorzio e su altre tematiche d’ interesse collettivo; 

Dato atto, dopo opportune verifiche, che nell'Unione Comunale non sono presenti 
professionalità né strutture interne necessarie per la realizzazione degli intenti progettuali 
di cui sopra; 

Ritenuto, con il presente atto approvare il progetto proposto e concedere 
all'Associazione “ConSenso” gli spazi richiesti necessari allo svolgimento dell'attività; 

Visto l'art. 35, comma 2 dello Statuto dell'Unione Comunale, che stabilisce che: 
“L'Unione ha in gestione beni di proprietà del Comuni aderenti o di altri Enti, per lo 
svolgimento dei servizi e funzioni di competenza dell'Unione medesima”; 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 4 

Richiamata la L. n. 266/1991 che riconosce il valore sociale e la funzione attiva 
delle associazioni di volontariato; 

Considerato che la stessa legge prevede la stipula di convenzioni tra Enti Locali 
ed organizzazioni del volontariato volte a garantire l'esistenza delle condizioni necessarie 
a svolgere le attività sociali; 

Richiamato infine l'art. 10 della L.R. T. n. 28/1993 che stabilisce i contenuti delle 
convenzioni tra Enti Locali ed organizzazioni di volontariato; 

Visto lo schema di convenzione fra l’Unione Comunale e l’ Associazione “Con 
Senso” per la disciplina delle attività connesse al progetto, allegato al presente atto sotto 
la lettera A) a farne parte integrante e sostanziale; 

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 dal Responsabile dell’Area Servizi alla Persona e dal Responsabile dell’Area 
Servizi Finanziari – Servizi Statistici, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile 
del presente atto; 

 
Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2) di approvare il progetto presentato dall'Associazione “ConSenso” presentato in data 
24.04.2017 con prot.n. 6610, che si sostanzia nell'offerta di attività di supporto 
psicologico, mediazione familiare e psicoterapica a supporto delle famiglie e degli 
individui in momenti di crisi personale o familiare perseguendo l'obiettivo di 
contribuire alla prevenzione ed alla risoluzione delle problematiche, 
prevalentemente psicologiche, che possono sorgere in ambito familiare e 
relazionale, attraverso l’erogazione di un servizio gratuito di mediazione familiare e 
supporto psicologico presso uno sportello del Comune di San Casciano Val di 
Pesa; 
 

3) di concedere all'Associazione “ConSenso” l'utilizzo gratuito di un locale posto 
nell'immobile della ex A.S.L. di Via Roma a San Casciano Val di Pesa in forza 
dell'art. 35, comma 2 dello Statuto dell'Unione Comunale che stabilisce che: 
“L'Unione ha in gestione beni di proprietà del Comuni aderenti o di altri Enti, per lo 
svolgimento dei servizi e funzioni di competenza dell'Unione medesima”; 
 

4) di dare atto che la realizzazione del progetto non comporta alcuna spesa a carico 
dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
 

5) di approvare lo schema di convenzione fra l’ Unione Comunale e l’ Associazione 
“Con Senso” per la disciplina delle attività connesse al progetto, allegato al presente 
atto sotto la lettera A) a farne parte integrante e sostanziale; 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 5 

6) di incaricare il Responsabile dell'Area Servizi alla Persona della sottoscrizione della 
suddetta convenzione; 
 

7) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, al fine 
di permettere in tempi utili l'avvio delle prestazioni oggetto del progetto. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 6 

DELIBERAZIONE N. 89/GU DEL 15.05.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000, IN 
MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO: 
Progetto finalizzato alla prevenzione e sostegno all’individuo nelle sue relazioni 
interpersonali e familiari. Approvazione. 
******************************************************************************************************* 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
Ufficio Servizi Sociali 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Servizi alla Persona dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 
Tavarnelle V.P., 15.05.2017 
                          IL RESPONSABILE DELL' 

                            AREA SERVIZI ALLA PERSONA    
                                                   f.to Dott.ssa Lucia Frosini              
******************************************************************************************************* 
AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Servizi Finanziari – Servizi 
Statistici dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 
Tavarnelle V.P., 15.05.2017 

                       IL RESPONSABILE DELL'AREA  

                                            SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 

              f.to Dott.ssa Barbara Bagni  
 
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 7 

IL PRESIDENTE    IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
f.to Giacomo Trentanovi             f.to Dott. Sandro Bardotti 
 
******************************************************************************************************* 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino in data 
odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P., 18.05.2017 
            IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
            f.to Dott. Sandro Bardotti 
 
******************************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P.,15.05.2017 
            IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
             f.to Dott. Sandro Bardotti 
 
******************************************************************************************************* 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Segretario Generale dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, certifico 
che copia della presente Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione 
per 15 giorni consecutivi dal __________ al ________, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., ___________         IL SEGRETARIO GENERALE 
               Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 


